



RAN - 2408000604020005

RAN-2408000604020005**S. Y. B. Com. (NCF-NEP) (New) (Sem. - IV) Examination April - 2025****Major - Tax Procedure and Practice (Paper - IV)****Time: 2 Hours]****[Total Marks: 50****સૂચના : / Instructions**

(1)

નીચે દર્શાવેલ નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.
Fill up strictly the details of signs on your answer book

Name of the Examination:

S. Y. B. Com. (NCF-NEP) (New) (Sem. - IV)

Name of the Subject :

Major - Tax Procedure and Practice (Paper - IV)

Subject Code No.: 2408000604020005

Seat No.:

Student's Signature

- (2) Q. 1 ફરજિયાત છે.
(2) Q. 1 is compulsory.
(3) જમણી બાજુના આંકડા પ્રશ્નના સંપૂર્ણ ગુણ દર્શાવે છે.
(3) Numbers on the right indicate full marks of the question.

પ્ર. 1. ટૂંકમાં જવાબ આપો: (ગમે તે પાંચ)
Answer in Short: (Any Five)

10

1. મરજિયાત નોંધણી એટલે શું?
What is voluntary registration?
2. ડીમ્ડ રજીસ્ટ્રેશન શબ્દ વ્યાખ્યાયિત કરો.
Define the term 'Deemed Registration'.
3. પુરવઠાનું બિલ શું છે?
What is Bill of Supply?
4. ઈન્વર્ડ પુરવઠો એટલે શું?
What is inward Supplies?
5. રીફંડ માટે કયા દસ્તાવેજોની જરૂર હોય છે?
Which documents needed for refund?
6. વેરો મોડેથી ચુકવવા પર વ્યાજ ચુકવવા અંગે શું જોગવાઈ છે (કલમ-50)?
What is the provision of interest on delayed payment of tax (Section-50)?

RAN-2408000604020005]

[1]

[P.T.O.]

P0276

7. સ્વ-આકારણી એટલે શું?
What is self-assessment?
- પ્ર. 2. A. GST હેઠળ રજીસ્ટ્રેશન રદ કરવાની જોગવાઈઓ અને પ્રક્રિયા સમજાવો. 07
Explain the provisions and process of cancellation of registration under GST.
- B. GSTR 1 શું છે? વિગતવાર સમજાવો. 07
What is GSTR 1? Explain in detail.
- OR**
- પ્ર. 2. A. વિવિધ પ્રકારના GST રીટર્ન્સ સમજાવો. 07
Explain various types of GST returns.
- B. ગ્રાહક કલ્યાણ ભંડોળનો ઉપયોગ જણાવો. 07
State the usage of consumer welfare fund.
- પ્ર. 3. ઈલેક્ટ્રોનિક ખાતાવહીના પ્રકારો વિગતવાર સમજાવો. 14
Explain the types of Electronic ledgers in detail.
- OR**
- પ્ર. 3. A. GST હેઠળ રીફંડ માટેની જુદી-જુદી પરિસ્થિતિઓ સમજાવો. 07
Explain different situations leading to refund of tax under GST.
- B. બિનનોંધાયેલ વ્યક્તિનું મૂલ્યાંકન વિગતવાર સમજાવો. 07
Explain in detail the assessment of unregistered persons.
- પ્ર. 4. A. ટૂંકનોંધ લખો. (કોઈપણ એક) 04
Short Notes. (Any One)
1. ખાસ ઓડીટ
Special Audit
2. ખાતા અને રેકોર્ડ સંબંધિત કલમ-35
Accounts and records under section-35
- B. નીચેનાના જવાબ આપો. (દરેકના બે ગુણ) 08
Answer the following. (Each carries two marks)
1. બ્લિન્કિટ લિમિટેડ મહારાષ્ટ્રમાં કરપાત્ર સેવાઓ પુરી પાડવામાં રોકાયેલ છે. બ્લિન્કિટ લિમિટેડનું ટર્નઓવર 1 ડિસેમ્બરના રોજ ₹ 40 લાખને વટાવી ગયું હતું. કંપની ક્યારે નોંધણી કરાવવા માટે જવાબદાર છે?
Blinkit Ltd. is engaged in taxable supply of services in Maharashtra. The turnover of Blinkit Ltd. exceeded ₹ 40 lakh on 1st December. When is the company liable to get registered?

2. એક સપ્લાયર રૂ. 2,00,000 + 18% GST = રૂ. 2,36,000 નું ઈન્વોઈસ ઈસ્યુ કરે છે. પછીથી, જાણવા મળે છે કે રૂ. 40,000 ની કિંમતનો માલ ખામીયુક્ત છે અને પ્રાપ્તકર્તા દ્વારા પરત કરવામાં આવે છે. આ પરત કરેલા માલ માટે સપ્લાયર દ્વારા પ્રાપ્તકર્તાને કયો દસ્તાવેજ ઈસ્યુ કરવો જોઈએ? કેટલી રકમનો?

A supplier issues an invoice for Rs. 2,00,000 + 18% GST = Rs. 2,36,000. Later, it is found that goods worth Rs. 40,000 are defective and returned by the recipient. Which document should be issued by supplier to recipient for this returned goods ? With what amount?

3. મેસર્સ શ્રી ટેક્સટાઈલ પ્રા. લિ. એ નવેમ્બર મહિનામાં મેસર્સ જ્યોતિ લિમિટેડને ₹ 15,00,000, ઉપરાંત GST @ 18%નો માલ સપ્લાય કર્યો, મેસર્સ શ્રી ટેક્સટાઈલ પ્રા. લિ.એ 10મી ફેબ્રુઆરીએ GST ચૂકવ્યો. તેમના પુસ્તકોમાં ઉપલબ્ધ ઈનપુટ વેરા શાખની રકમ ₹ 1,50,000 છે. CGST કાયદા, 2017ની કલમ 50 હેઠળ વ્યાજની ચુકવણીની ગણતરી કરો.

M/s Shree Textiles Pvt. Ltd. supplied goods worth ₹ 15,00,000 to M/s Jyoti Ltd. in the month of November, plus GST @ 18%.M/s Shree Textiles Pvt. Ltd. paid the GST on 10th February. The amount of Input Tax Credit available in their books is ₹ 1,50,000. Calculate the interest payment under Section 50 of the CGST Act, 2017.

4. ડીલર 'રજનીકાન્ત'ની બે ઓફિસ છે - એક દિલ્હીમાં અને બીજી તામીલનાડુમાં. દિલ્હી ઓફિસનું ₹ 9,00,000નું ટર્નઓવર કરપાત્ર નથી. તામીલનાડુ ઓફિસનું કરપાત્ર ટર્નઓવર ₹ 34,00,000 છે. શું રજનીકાન્ત નોંધણી માટે જવાબદાર છે? ક્યાં?

A dealer 'Rajnikant' has two offices - one in Delhi and another in Tamilnadu. Delhi office has a turnover of ₹ 9,00,000 exclusively non taxable. Tamilnadu office has a taxable turnover of ₹ 34,00,000. Is Rajnikant liable for registration? Where?

OR

- B. ઉધાર નોંધ અને જમા નોંધની જોગવાઈઓ વિગતવાર સમજાવો.

08

Explain the provisions of debit note and credit note in detail.